CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura

MEMORANDO nº 07/2025/GAB

                                                                           Dois Córregos, 24 de setembro de 2025

À CONTABILIDADE

Assunto: Autorização para contratação de treinamento junto à empresa CSM Betha

Diante da vacância iminente do servidor Rodrigo de Souza da Silva, ocupante do

cargo de Diretor Contábil, em razão de sua aprovação em concurso público de outro ente,

as atividades relativas à elaboração da folha de pagamento passarão a ser desempenhadas

pela Oficial de Finanças, Bruna Cristina Marques da Silva, conforme alinhado em reunião.

Importa destacar que, atualmente, a Diretoria Contábil também vem acumulando a

responsabilidade pela folha de pagamento, função originalmente vinculada à Diretoria

Administrativa. Com a saída do Diretor Contábil, será necessário garantir a continuidade e a

regularidade dessa atividade essencial.

Tendo em vista a complexidade e especificidade do sistema utilizado para a

elaboração da folha, operado pela empresa CSM Betha fica autorizada a contratação de

treinamento técnico, presencial ou remoto, junto à referida empresa, com o objetivo de

capacitar a servidora para o desempenho adequado das atribuições assumidas.

Fica autorizada, portanto, a formalização dos procedimentos administrativos

necessários para a contratação do treinamento, inclusive com empenho de despesas, se

houver necessidade.

Atenciosamente.

ELAINE SCARPIM NAIS
PRESIDENTE

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

D
3E

H
-0

A
62

-F
F

7F
-0

R
4N

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=D3EH0A62FF7F0R4N,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D3EH-0A62-FF7F-0R4N

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

D
3E

H
-0

A
62

-F
F

7F
-0

R
4N

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D3EH0A62FF7F0R4N
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D3EH0A62FF7F0R4N

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D3EH0A62FF7F0R4N
		2025-09-24T16:04:11-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura